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HD(F) og (FR)  - Kreditvurdering og Kreditret 
 
 

Fagets mål.  
Faget har til formål at given den studerende indblik i de emner, der er knyttet til finansielle 
virksomheders kreditgivning. Faget fokuserer dels på den konkrete kreditvurdering af en 
modpart og dels på de juridiske aspekter, der er knyttet til etableringen af et engagement, 
herunder også i forhold til en eventuel sikkerhedsstillelse for mellemværendet. 
 
Fagets ambition er således at bibringe den studerende en helhedsforståelse for 
kreditprocessen i finansielle virksomheder, herunder såvel den konkrete kreditvurdering, 
etablering af sikkerheder og andre juridiske forhold i forbindelse med selve 
kreditorganiseringen.  
 
Fagets indhold. 
Faget kan opdeles i to hovedområder.  
  
1) Kreditvurdering, som skal sætte den studerende i stand til at vurdere kreditrisikoen 
forbundet med et givent engagement, herunder anvendelse af forskellige sikkerhedsstillelser til 
at afdække kreditrisikoen helt eller delvist.  
 
Det primære fokus vil være på finansielle virksomheders udlån til privatpersoner og mindre 
erhvervsdrivende virksomheder. De engagementstyper, der blandt andet vil blive behandlet 
omfatter billån, forbrugslån, realkreditlån, lån til køb af andelsbevis, kassekredit  til 
privatkunder, erhvervskredit mv. 
 
Ovennævnte vil i faget blive sat i sammenhæng med kreditprocessen i finansielle 
virksomheder overordnet set, og den studerende bibringes overblik over den proces, som 
kunde-/erhvervsrådgiver indgår i (finansielle virksomheders produktionsapparat). I den 
forbindelse tilstræbes det at give et indblik i, hvordan det enkelte engagement indgår i en 
portefølje af udlån, der tilsammen danner den finansielle virksomheds risikoprofil.  
 
2) Den kreditretlige del af faget tager sigte på, at øge de studerendes indsigt i de retlige 
instrumenter, der anvendes, når virksomheder og personer får tilført fremmedkapital. Det sker 
ved en gennemgang og diskussion af de retsregler, retspraksis, god skik regler, retningslinjer 
og ankenævnspraksis, der regulerer forholdet mellem den finansielle sektor og kunderne.   
 
Den kreditretlige del giver den studerende en indsigt baggrundsretten bag låneaftaler, 
kreditsikring (pant, kaution og ejendomsforbehold) og insolvensret. Da sigtet med den 
kreditretlige del af faget ikke er at uddanne "jurister", men at uddanne "aktører" i finansielle 
virksomheder, lægges der vægt på at give den studerende et indgående kendskab til de 
retslige regler, der regulerer området samtidig med, at den retlige regulering relateres til den 
studerende professionelle hverdag. Herved søges juraen også anvendt som et præventivt 
styringsmiddel.  
 
Undervisningen er i nogen grad casebaseret, og en dokument- og opgavesamling er derfor et 
centralt værktøj i indlæringen. 
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Undervisningsform og pædagogik. 
Faget indeholder 40 lektioner fordelt på blokke af 2 lektioner per gang. Undervisningen 
gennemføres ved forelæsninger, hvor der skabes et overblik over teorien indenfor kreditret og 
kreditvurdering.  
 
Der vil afholdes én forelæsning, hvor begge undervisere er tilstede, hvor der er fokus på 
kombinationen mellem de to fag samt konkret gennemgang af en case/opgave mv.  
 
Eksamen. 
Eksamen er en 4 timers skriftlig eksamen med hjælpemidler. I tilfælde af reeksamen kan denne 
afholdes som mundtlig eksamen, såfremt studielederen vurderer, at dette er mest hensigtsmæssigt, 
fx fordi der kun er få tilmeldte. Eksamenen er således individuel. Bedømmelsen sker efter 7-trins 
skalaen. Der anvendes ekstern censur. 
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Der kan forekomme udskiftning i litteraturen inden studiestart, idet området er under hastig forandring, 
herunder særligt styring og ledelse af finansielle virksomheder. 
 
Øvrigt pensum: 
 
Plancher fra undervisningen 

 
 
 
Skitse over forventet lektionsplan: 
 
Lektion 1: Kredit- og modparts risiko, eksponeringens størrelse og risiko, introduktionsforelæsning  
Lektion 2: Kreditprocessen i finansielle virksomheder, styring af kreditrisici  
Lektion 3: Etik i kreditprocessen, herunder kreditprocessen fortsat 
Lektion 4-7: Kreditvurdering af husholdninger, herunder porteføljeeffekter mv.  
Lektion 8-9: Kreditvurdering af mindre erhvervsvirksomheder, herunder kort om offentlige 
virksomheder/institutioner 
Lektion 10: Introduktion til kreditretten og sammenhængen mellem kreditvurdering 
Lektion 11: Gældsbrevsloven 
Lektion 12: Kreditaftaleloven 
Lektion 13: Tingsligsikkerhed - Håndpant 
Lektion 14: Tingsligsikkerhed - Underpant 
Lektion 15: Sikkerhed i fast ejendom 
Lektion 16: Virksomhedspant og factoring 
Lektion 17: Kaution, støtteerklæringer og garantier 
Lektion 18: Modregning og transporter 
Lektion 19: Sikkerhedens betydning i insolvensbehandlingen 
Lektion 20: Case/opgave gennemgang, de to hoveddele af faget demonstreres i sammenhæng 
 


